
 

A.C.E.R. 

Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  248  DEL  13/10/2022 

DIGE - DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: Procedura di affidamento diretto di incarichi tecnici per il Dipartimento di SALERNO nel Comune di SALERNO località 
Via Picarielli e Via dei Mille/Bocciodromo e nel Comune di NOCERA INFERIORE località Via Borsellino
- Approvazione esiti di gara 

**********

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il Decreto Legislativo n. 50 in data 18.4.2016 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 91 in data 19.4.2016; 

Visto il Decreto Legislativo n. 56 in data 19.4.2017 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 103 in data 5.5.2017; 

Vista la documentazione riguardante la proposta di approvazione della procedura di affidamento diretto esperita in data 
20.07.2022 per il conferimento dei servizi tecnici riguardanti progettazione PFTE, definitiva ed esecutiva ed indagini 
geologiche e geognostiche, da finanziarsi con utilizzo proventi da alienazione alloggi Legge 560/93, ai sensi degli artt. 24 e 157 
D.Lgs. 50/2016 e art. 1 del D.L. n. 76/2020, convertito con modifiche in Legge. 120/2020 e ss.mm.ii., dalla quale si rileva: 

che con le Determinazioni Dirigenziali dell’Area del Dipartimento ACER di SALERNO appresso riportate è stato autorizzato 
l’espletamento delle procedure di affidamento diretto dei seguenti incarichi tecnici : 

  

che - ai fini dell’esperimento della procedura - sono stati individuati i seguenti soggetti da invitare a presentare offerta, già iscritti 
nell’elenco telematico dei professionisti per l'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria per l'ACER Campania, 
con le modalità di cui alla Delibera del C.d.A. n. 45/98 in data 07.12.2021:: 

N. 1550 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 13/10/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 4F-C4-F4-2B-8B-44-67-3A-5F-26-F9-71-BF-BD-58-BF-3B-21-18-63
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}PALAGI GIULIANO - Data firma 13/10/2022
Proponente/responsabile del'istruttoria: Geom Gianni Chesi, Matricola 929 - Data sottoscrizione 12/10/2022 10.04.41 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del Codice della
Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



   

che entro il termine del 18.07.2022 fissato per la presentazione delle offerte sono pervenute complessivamente n. 5 (cinque) offerte 
da parte dei seguenti concorrenti: 

 

che in data 20.07.2022   è stata espletata la seduta per l’acquisizione delle offerte presentate dai concorrenti – mediante la 
piattaforma di e-procurement TUTTOGARE -  come risulta dal relativo verbale di gara prot. n.  116527 in pari data; 

che nel corso della predetta seduta sono state formulate le relative graduatorie, che sono risultate così articolate : 

 

N. 1550 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 13/10/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 4F-C4-F4-2B-8B-44-67-3A-5F-26-F9-71-BF-BD-58-BF-3B-21-18-63
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}PALAGI GIULIANO - Data firma 13/10/2022
Proponente/responsabile del'istruttoria: Geom Gianni Chesi, Matricola 929 - Data sottoscrizione 12/10/2022 10.04.41 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del Codice della
Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



 

che pertanto gli affidamenti riguardanti i singoli incarichi potranno essere così aggiudicati ai seguenti concorrenti risultati primi 
classificati nelle rispettive graduatoria provvisorie: 

a. Comune di SALERNO località Via Picarielli (CIG 9292358866):   Ing. IUZZOLINO Nicola con il ribasso del 21,000% 
sull’importo a base di appalto di €uro 137.145.01 ; 

b. Comune di NOCERA INFERIORE località Via Borsellino (CIG 9293639983):   Ing. ROBERTAZZI Nadia con il ribasso 
del 20,500% sull’importo a base di appalto di €uro 137.763.21; 

c. Comune di SALERNO località Via dei Mille/Bocciodromo (CIG 9292427159):   Ing. PIEGARI Gennarino con il ribasso 
del 20,750% sull’importo a base di appalto di €uro 135.466.49 ; 

d. Comune di SALERNO località Via Picarielli/Via dei Mille (CIG 92921436FA):   Dott. FERNICOLA Domenico con il 
ribasso del 24,500% sull’importo a base di appalto di €uro 23.240.39 ; 

che non ricorrono i termini per le verifiche di cui all’art. 95 comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di appalto di servizi di natura 
intellettuale che non prevedono la prestazione di manodopera; 

che in data 21.07.2022 la U.O.C. Gare e Contratti ha predisposto il relativo provvedimento di aggiudicazione definitiva, che tuttavia 
il Dirigente dell’Area Tecnica ha ritenuto di non dover sottoscrivere; 

che nel frattempo con Determinazioni Dirigenziali in data 07.09.2022 nn. 1322, 1327, 1328 e 1329 di R.U. il Dipartimento di 
SALERNO ha disposto l’approvazione della proposta di aggiudicazione, nei termini di cui all’art. 33 comma 1 del Decreto Leg.vo n. 
50/2016; 

che tuttavia l’approvazione della proposta di aggiudicazione non è sostitutiva del provvedimento di aggiudicazione definitiva, e che 
quest’ultimo deve essere necessariamente espresso in quanto rappresenta la manifestazione di volontà dell’Amministrazione, 
secondo un consolidato principio giurisprudenziale; 

che la formalizzazione degli incarichi riveste carattere di particolare urgenza, essendo essa propedeutica alla indizione delle 
procedure di gara afferenti la realizzazione degli interventi programmati; 

che in considerazione di tale circostanza, appare opportuno avocare alla Direzione Generale l’adozione del presente 
provvedimento, al fine di garantire il tempestivo espletamento del necessario iter procedurale, nonché per consentire il corretto 
coordinamento tra gli Uffici interessati alle attività tecniche e amministrative; 

che pertanto può procedersi alla aggiudicazione definitiva dei singoli servizi tecnici, ed all’affidamento dei relativi incarichi ai 
professionisti aggiudicatari, con le procedure di cui all’art. 32 comma 14 del decreto Leg.vo n. 50/2016 e s.m.i. 

  

D E T E R M I N A 

  

  

1. Approvare l’aggiudicazione definitiva con procedura di affidamento diretto dei servizi tecnici riguardanti progettazione 
PFTE, definitiva ed esecutiva ed indagini geologiche e geognostiche per il Dipartimento di SALERNO, da 
finanziarsi con utilizzo proventi da alienazione alloggi Legge 560/93, ai sensi degli artt. 24 e 157 D.Lgs. 50/2016 e art. 1 
del D.L. n. 76/2020, convertito con modifiche in Legge. 120/2020 e ss.mm.ii., sulla scorta degli esiti della seduta esperita 
in data 20.07.2022; 

2. Autorizzare l’affidamento dei predetti servizi ai seguenti concorrenti risultati aggiudicatari per i singoli incarichi: 

a. Comune di SALERNO località Via Picarielli (CIG 9292358866):  Progettazione PFTE, definitiva, esecutiva:  Ing. 
IUZZOLINO Nicola con il ribasso del 21,000%   per l’importo complessivo netto di €uro 108.344,56 ; 

b. Comune di NOCERA INFERIORE località Via Borsellino (CIG 9293639983):  Progettazione PFTE, definitiva, 
esecutiva:  Ing. ROBERTAZZI Nadia con il ribasso del 20,500% per l’importo complessivo netto di €uro 
109.521,756; 

N. 1550 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 13/10/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 4F-C4-F4-2B-8B-44-67-3A-5F-26-F9-71-BF-BD-58-BF-3B-21-18-63
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}PALAGI GIULIANO - Data firma 13/10/2022
Proponente/responsabile del'istruttoria: Geom Gianni Chesi, Matricola 929 - Data sottoscrizione 12/10/2022 10.04.41 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del Codice della
Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



c. Comune di SALERNO località Via dei Mille/Bocciodromo (CIG 9292427159):  Progettazione PFTE, definitiva, 
esecutiva:  Ing. PIEGARI Gennarino con il ribasso del 20,750% sull’importo a base di appalto di €uro 106.002,53 ; 

d. Comune di SALERNO località Via Picarielli/Via dei Mille (CIG 92921436FA):  Indagini geologiche e geognostiche:  
Dott. FERNICOLA Domenico con il ribasso del 24,500% sull’importo a base di appalto di €uro 23.240.39 ; 

3. Autorizzare l’inizio del servizio da parte dei concorrenti aggiudicatari di ciascun incarico sotto le riserve di legge  – ai sensi 
de ll’art. 32 comma 8 del Decreto Leg.vo 50/2016 – nelle more della formalizzazione degli incarichi con le modalità di cui 
al comma 14 del medesimo articolo; 

4. Provvedere alla pubblicazione della presente provvedimento in Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 
e s.m.i.; 

5. Demandare alle aree competenti gli adempimenti consequenziali 

IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Giuliano Palagi 

Napoli, 13/10/2022

N. 1550 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 13/10/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 4F-C4-F4-2B-8B-44-67-3A-5F-26-F9-71-BF-BD-58-BF-3B-21-18-63
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}PALAGI GIULIANO - Data firma 13/10/2022
Proponente/responsabile del'istruttoria: Geom Gianni Chesi, Matricola 929 - Data sottoscrizione 12/10/2022 10.04.41 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del Codice della
Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.


